474/478 Quamvis – anime] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 76, a. 2
(p. 457^a); cf. IAC., *Pius Iesus* (p. 86); cf. HUS, *Sang. Christ.* (f. 42v) ||
485/486 Qui – Dei] Ioh. 3, 18 || 487/492 Credere – celorum] PS.
CHRYSOST., *In Matth.* 19 (col. 742)

467 ad] et E; ad hoc] et hoc patet W; hoc] hoc quod L ||
468 multos] per multos J; alios] om. M || 469 supra – principio] in
principio supra B; in¹ – positos] positos in principio D; infra] in fine
M || 470 Sed] Sed in hoc E; quod] om. CJ || 473 parte] in parte J
LXXVI] LXXXVI VD, LXX CJ, 75 B; articulo] capitulo VD; II^o sic
dicit C, II^o sic J || 474 Christus sit] sit Christus W || 475 hoc] in hoc
V || 476 exhibeat] exhibetur G, exhibebatur O || 477 exhibetur]
exhibitur C || 479 consuetudinum] consuetudinem W; dicimus]
adicimus F || 481 famosus doctor] doctor famosus E ||
482 Dicendum] om. B; Iesus Christus] Christus Jesus L ||
483/484 Patris – audire] om. G || 484 dicit] om. J || 486 dicit] om.
U || 487 super] supra J; De opere BW || 488 Christum] om. B

quomodo docuit ipse, et qui sic conversatur, quomodo ipse
490 mandavit, ille credit Cristo. Qui autem non sic confitetur nec
conversatur, quomodo ille mandavit, non credit | Cristo nec
intrabit in regnum celorum.“ Et famosus doctor Ciprianus
dicit errorem et condemnat, ut supra. Et famosus doctor
Augustinus supra dicit: Nichil esse periculosius, si non
495 militetur, sicut imperator noster iubet. Taceo de Doctore
gencium, sancto Paulo, qui | sic a Domino accepit et
Corintheis tradidit. Per factum enim suum | noluit, sed
reprobavit oppositum, scilicet istius, quod Dominus monuit.
Quia illud nemo mutare audet, ut supra per Augustinum.
500 Illorum ergo sentencias | exequi cupimus, quos iam cum
Cristo regnare credimus.

B 144r

D 181r
W 251r

K 211vb

| Sequitur quarta conclusio.

V 51r

17. Quarta conclusio. Cum huiusmodi consuetudo sit ab
505 ecclesia introducta et diutissime ex causis rationabilibus
observata, habenda est pro lege, quam non licet reprobare
aut sine auctoritate ecclesie pro libito inmutare.

492/493 Ciprianus – condemnat] *cfr. CYPR., Epist. 63 (p. 389-417);
vide supra p. 123-124, 134 || 494/495* Nichil – iubet] *cfr. D. 40 c. 7,
FRIEDBERG I, 146-147 = AUG., Epist. 21, 1 (p. 48); vide etiam supra p.
133 || 496/497* qui – tradidit] *cfr. I Cor. 11, 23 seqq.* || **499** illud –
Augustinum] *vide supra p. 127, 132, 133 || 503/512* Sequitur –
inmutare] *cfr. HARDT (col. 587-589); MANSI (col. 157-158)*

489 quomodo¹ – conversatur] *om. L;* quomodo²] *sicut M* ||
490 mandavit] *manducavit F* || **490/491** Qui – Cristo] *om. B* ||
490 confitetur] *credit F* || **492** in] *om. E* || **493** dicit – et] *errorem F* || **493/494** Et – supra] *om. G* || **494** esse] *est E* || **497** Per
factum] *Profectum CJ; enim*] *ergo UVDMCJBLEKO, autem FW*
suum noluit] *noluit suum B; noluit voluit FW* || **498** reprobavit
oppositum] *oppositum reprobavit L; scilicet istius]* *istius scilicet F*
istius] *illius L; Dominus]* *Deus J* || **499** illud] *id V* || **500** ergo] *om. D;*
exequi] *sequi L* || **503** Sequitur – conclusio] *Quarta conclusio
suprascriptum V, in marg. EFW, om. UMCJBLKO* || **504** 17] *in
marg. GEW, om. F; Quarta conclusio* *om. VK* || **505** diutissime] *om. CJ* || **507** pro – inmutare] *inmutare pro libito L*

4^a conclusio patet in Decretis, distinccione I, in canone *Consuetudo* in textu et in Glosa. Illo addito, quod sicut singularis persona non debet | dare legem ecclesie, ita nec licet sibi consuetudinem | laudabilem pro lege habendam iuxta suum libitum inmutare. 510

G 170vb
O 84v

J 246rb L XVIII. Gregorius: | „Si consuetudinem fortassis opponas, 515
246rb advertendum est, quod Dominus dicit: *Ego sum veritas et vita.*
Non dixit: Ego sum consuetudo, sed veritas. Et certe, ut beati Cipriani sentencia utamur, quelibet consuetudo, quantumvis F 7v
vetusta, quantumvis vulgata, veritati | omnino est postponenda, et usus, qui veritati est contrarius, est abolendus.“ Dicit Augustinus: „Qui contempta veritate presumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas revelatur, aut circa Deum ingratus est, inspiracione cuius ecclesia eius instruitur. Itaque veritate manifestata cedat consuetudo veritati. Quia et | Petrus, qui circumcidebat, cessit Paulo veritatem predicanti. Igitur cum B 144v Cristus veritas sit, magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem racio et veritas semper 520
525

508/509 Decretis – Glosa] *cfr.* D. 1 c. 5, FRIEDBERG I, 2; *cfr.* D. 1 c. 5, glossa ad c. ‘Consuetudo’ (col. 3-4); *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 230) || **514/520** Si – abolendus] D. 8 c. 5, FRIEDBERG I, 14 || **515** Ego – vita] Ioh. 14, 6 || **520/528** Qui – excludit] D. 8 c. 6, FRIEDBERG I, 14-15; *cfr.* AUG., *Bapt.* 3, 8-12 (p. 203-204)

508 4a – patet] patet hec conclusio **L**; in²] *om.* **CJ** || **509** in textu] *om.* **M**; et] *om.* **W**; in²] *om.* **CJ** || **510** ecclesie] *om.* **G**; nec] non **L** || **511** habendam] habenda **GUVDMCJBBLFKWO** || **514** XVIII] *om.* **CJW**, *in marg.* **EF**; opponas] oppones **V**, opponis **L**, apponas **M** || **515** quod] quid **B**; veritas] via veritas **CJLW** || **516** Non] Et non **O** sed] et **G** || **517** quantumvis] quantum **L** || **518** quantumvis] et quantumvis **O**; quantumvis vulgata] *om.* **CJ**; veritati] veritati contraria **M**; est] *om.* **V** || **520** Dicit] Item **UVDMCJBLEFKWO** || **521** aut] *om.* **V** || **521/522** invidus – malignus] malignus est et invidus **L** || **522** revelatur] relevatur **M** || **523** ecclesia – instruitur] eius instruitur ecclesia **E**; Itaque] utique **L** || **525** circumcidebat] circum(cidebat) **B** || **526** sit] *om.* **F** || **527** debemus] debeamus **M**

- excludit.“ „Plane quis dubitet veritati manifestate consuetudinem cedere? Nemo consuetudinem | racioni et veritati preponat.“ Hec VIII distinccione, *Qui contempta, Si consuetudinem, Veritate.*
- Et quia communionem | sub utraque | specie, ut per se dicunt doctores supra | in prima conclusione, instituit et ministravit Cristus, qui est Veritas, qua ratione | audent | hic in 4^{ta} conclusione dimissa illa | veritate allegare contrariam consuetudinem? Cum tamen huiusmodi secundum sentenciam Augustini supra sit invidus et malignus? In hoc enim ostendunt se esse doc|tores consuetudinum et non veritatis, que est Cristus. Ideo quilibet veritatem diligens 530 dimissis huiusmodi doctoribus, eciamsi esset legio doctorum, huiusmodi Veritatem, Cristum Iesum, magnum illum prophetam et Dei Patris Filium carissimum secundum preceptum eius | audiat, non solum in ista veritate ewangelica communionis, sed et in omni alia veritate sua 535 infallibili, a qua consuetudinarii semper fideles sub specie consuetudinis retrahere nituntur. O quam venenosa res est huiusmodi novissimis temporibus, ut magis infra patebit! Pretendunt deinceps huiusmodi, ut dicunt consuetudinem ab ecclesia introductam.
- 540 Unde dicit Archidiaconus, secundum quod allegat eum Iohannes Andre, *De eleccione, Fundamenta*, Libro VI, in

528/530 Plane – preponat] D. 8 c. 4, FRIEDBERG I, 14; *cfr. AUG., Bapt. 3, 9, 11 (p. 203-204) || 550* Archidiaconus] *cfr. GUID., Ros. De consecr. D. 1 c. 8*

528 quis] *om. E*; dubitet] dubitat **B**; veritati manifestate] manifestati veritati **D** || **529** racioni et] et racionem **CJ** || **529/530** racioni – veritati] veritati et racioni **B** || **530** Hec] *om. K* || **532** Et] *om. D* communionem] communicacionem **UVDMCJBWK**O || **534** audent] audeat **O** || **535** illa] *om. L* || **537** supra] ut supra **K** || **538** ostendunt se] se ostendunt **B** || **541** Iesum] Cristum **L**, *om. CJ* || **543** audiat] audiant **M**, audient **K** || **544** et] *om. D*; omni] *om. E* || **546** retrahere] subtrahere **L**; res est] est res **DM** || **547** novissimis] *om. L*

G 171rb	Novella: „De hoc per eum, De consecracione, distinccione I, <i>Ecclesia</i> ,“ ponens differenciam inter ecclesiam et synagogam,	
O 85v	„quod ecclesia nomen Grecum in Latino sonat idem, quod	
B 145r	convocacio, quia ad se omnes vocat; et dicitur katholica, quod	555
F 8r	sonat in idem, quod universalis. Convocari autem proprie	
	est utencium racione. Et sic in ecclesia populus fidelium ad	
J 246va K	unam fidem, ad Dei iudicia, ad Cristi convivium	
212rb	convocatur.“ Hec ibi. Quod est autem hoc convivium? Audi	
V 51v	Augustinum, qui ad hoc assumit verba posita Sapiencie IX	560
L 246va	inquiens: Sapiencia edificavit sibi domum, paravit	
	mensam suam et misit servos suos, convocans omnes et	
	dicens: Venite et edite de meis panibus et bibite vinum, quod	
	miscui vobis. Et istam mensam preparavit servis et ancillis	
	suis in conspectu eorum, ut cottidie in similitudinem	
	corporis et sagwinis Christi panem et vinum secundum	
	ordinem Melchisedech ostenderet, ostendendo nos cibaret in	
	sacramento. Hec Augustinus. Ergo ecclesie Christi est	
	convocare ad convivium suos et non impedire sive ab eo	
	retrahere per contrarium consuetudinem, quam non	
	approbat nec ex intencione introducit, sed pocius synagoga	
	contrarium introduxit et introducit, de qua dicit idem	
	Archidiaconus, ubi supra, allegans ad hoc Hugonem:	
		565
		570

552/559 De^l – convocatur] IOH. ANDR., *Novella ad 1.6.17 in VI^o* (f. 30vb) || **561/564** Sapiencia – vobis] *cfr.* Prou. 9, 1-5 || **561/568** Sapiencia – sacramento] *cfr.* AUG., *Civ. 17, 20* (p. 588); *cfr. etiam* MATTH. JAN., *Regulae 1. 3, tr. 3, c. 25* (p. 130); *verbatim apud* NICOL. DRES., *Sermo Nisi manducaveritis* (p. 182); NICOL. DRES., *Replica* (f. 29r)

552 Novella] Novellis VM; De^l] et de UVDMLEFKO, ut de CJ; eum] eudem B; I] III J || **554** ecclesia] eciam D; idem] id M || **555** omnes] homines O; vocat] om. U || **556** sonat – idem] idem sonat L; in] om. VBEW; autem] tunc D || **556/557** proprie est] est proprie E || **558** ad^l] et W, et ad O || **559** est autem] autem est ML || **560** IX] X J || **561** paravit] ponit G, posuit D, paravit sibi O || **562** et^l] om. UVDMCJBLEFKWO || **563** et^l] om. W; edite comedite B || **564** istam] illam M || **565** in^l] ut in V similitudinem] similitudine J || **566** Cristi] om. V || **568** Ergo] om. W; Cristi] om. VMO; est] om. W || **571** nec] non V || **572** dicit] om. G; idem] ibidem D || **573** ad] de D

	Sinagoga idem est, quod congregacio. Congregantur autem eciam pecora. Congregatur ergo in illa grex irracionabilium. Hec ibi.	G 171va O 86r
575	Unde pro ista materia secundum Glosam canonis <i>Ecclesia</i> , De penitencia, distinccione I, est notandum: „Nam sunt quidam in ecclesia nomine et re, ut boni katholici.“ Ut	W 252r
580	XXIII, questione I, per Ieronimum, <i>Omnibus</i> : „Omnibus consideratis puto me non temere dicere alios ita esse in domo Dei, ut ipsi sint eciam eadem domus Dei, que dicitur edificari supra petram, que unica columba appellatur, que pulchra sponsa sine macula et ruga et ortus conclusus et fons signatus, puteus aque vive et paradisus cum fructu pomorum, que domus eciam claves accepit ac potestatem solvendi. Hanc domum si quis corrigentem corripietemque contempserit, sit tibi, inquit, tamquam ethnicus et publicanus.“ Item Ambrosius De penitencia, distinccione I, <i>Ecclesia</i> : „Ecclesia Christi est non habens maculam neque rugam aut aliquid huiusmodi. Qui ergo peccator est, aliqua sorde maculatus est, de ecclesia Christi non potest appellari nec Christo subiectus dici. Possibile autem est, ut quomodo	U 77r D 182r
585		E 44r C 168v K 212va B 145v
590		F 8v

574/576 Sinagoga – irracionabilium] *cfr.* GUID., *Ros. De consecr. D. 1 c. 8; cfr.* IOH. ANDR., *Novella ad 1.6.17 in VI^o (f. 30v^b); verbatim apud NICOL. DRES., *Replica* (f. 29r) || **578/579** Nam – katholici] *De poen. D. 1 c. 70, glossa ad ‘De ecclesia’ (col. 1701)* || **580/589** Omnibus² – publicanus] C. 24 q. 1 c. 20, FRIEDBERG I, 973 = AUG., *Bapt. 7, 99 (p. 370)* || **590/597** Ecclesia² – Christi] *De poen. D. 1 c. 70, FRIEDBERG I, 1179**

574 idem est] est idem **E**; est] *om. F*; autem] enim **M**, *om. D* || **575** ergo] autem **K**; ergo – illa] in illa ergo **V** || **576** irracionabilium] irracionabilius **W**; Hec ibi] *om. CJ* || **577** ista] illa **M**; canonis] capitulo C, capituli **F** || **578** I] *om. W* || **579** in] *om. K* || **580** XXIII] XXVII **O**; Omnibus¹] *om. GO* || **581** non temere] temere non **L**; alios] alios scilicet bonos **LW**, alios *in marg.* scilicet bonos **UMF**, alios *suprascriptum* scilicet bonos **O**, alios scilicet bonos ergo **K**; ita] *om. L* || **582** sint] sunt **G**, sicut **V**; sint eciam] eciam sint **L** || **583** appellatur] vocatur **F** || **585** puteus] et puteus **D** || **586** pomorum] pomorum fructibus **J**; ac] et **D**, ad **K** || **588** inquit] *om. E* || **590** Ecclesia¹] *om. L*; est non] non est **G** || **591** aliqua] in aliqua **D** || **592** Christi] *om. V* || **593** autem est] est autem **L**

	ecclesia, que prius rugam habuit et maculam et inmundiciam et postea restitua est, ita et peccator currat ad medicum, quia non habent opus sani medico, sed male habentes, ut curet vulnera ipsius, et fiat de ecclesia, que est corpus Christi.“	595
G 171vb O 86v J 246vb M 64r	Item Lira Mathei sedecimo super isto: <i>Et porte inferi</i> etc. dicit: „Ex quo patet, quod ecclesia Christi non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis ecclesiastice vel secularis, quia multi principes et summi pontifices et alii inferiores inventi sunt apostatas a fide. Propter quod ecclesia consistit in illis personis, in quibus est noticia et vera confessio fidei et veritatis.“	600
L 246vb	Item Gwilhelmus de Monte Lauduno in Sacramentali suo dicit: „Notandum esse cum Christus dixit: <i>Rogavi pro te, Petre,</i> quod per Petrum intelligebatur tota universalis ecclesia, que deficere non potest, cuius fundamentum est Christus, columpne apostoli, lapides Christi fideles per cementum roris divine gracie Christo capiti velud Christi corpus proprium virtute articulorum fidei coniuncti; qui omnes ordinant unam ecclesiam rugam vel maculam non habentem, cuius Deus est Pater, Christus heres et unicus Filius, Spiritus sanctus nutrix lactando sua gratia.“ Cum ergo queritur, „an oracio facta	605
K 212vb		610
V 52r		

598 Et – inferi] Matth. 16, 18 || **599/604** Ex – veritatis] NICOL. LIR., *Postil. ad Matth.* 16, 18 ad ‘non preualebunt adversus eam’ (col. 280) || **606/614** Notandum – gratia] GUILL. MONT., *Sacr.* (f. 230v^a) || **606/622** Notandum – omnibus] *cfr.* NICOL. DRESD., *Puncta* (p. 149) || **606** Rogavi – Petre] Luc. 22, 32.34 || **614/622** an – omnibus] GUILL. MONT., *Sacr.* (f. 231v^b-232r^a)

595 et¹] ut **D** || **597** ipsius] ipsum **CJ**; fiat] *om.* **B**; corpus] *om.* **O** || **598** Lira] Lira ait **D**; sedecimo] VI **W**; dicit] *om.* **K** || **600/604** vel¹ – veritatis] etc ut patet ibidem **E** || **601** pontifices] sacerdotes **M** || **601/602** et² – inferiores] *om.* **CJ** || **607** quod] quia **W**; tota] *om.* **DJ** que] *om.* **U**, eciam que **W** || **607/622** que – omnibus] etc ut patet in punctis de ecclesia **E** || **608** fundamentum est] est fundamentum **O**; fundamentum – Christus] Christus est fundamentum **B** || **609** columpne] columpna **W**; per – roris] cementum ros **M** || **611** virtute] virtutum **CJ**; qui] que **UVDMCJBLSKWO**; omnes omnia **M**; ordinant] ordinet **B** || **612** cuius] cuius ecclesie **L** || **612/613** est Pater] Pater est **W** || **613** Filius] *om.* **G** || **614** an] bis **V** facta] perfecta **B**

- 615 pro fide Petri extendatur ad fidem successorum suorum, ut numquam | possit deficere, et sic numquam dampnari, dic: | Aut loqueris de successoribus officii et meriti, | quod sic; si de successoribus officii tantum, non extenditur, sed papa peccato|re obmissio extenditur oracio ad alios fideles ecclesie, W 252v
B 146r
G 172ra
U 77v
- 620 qui proprie dicuntur successores, et in ipsis oracio exauditur, ut ibi. Et sic notatur in Glosa super illo verbo Luce XXII: Rogavi pro te, ymmo pro omnibus.“ D 182v
F 9r
- 625 „Quidam nec nomine nec re sunt in ecclesia, ut precisi, de quibus XXIII, questione IIII, *Si quis a catholico.* | Alii nomine tantum“, de quibus De consecratione, distinccione 4^a, *Est* | *unitas*, dicitur: „Mali enim homines sunt in ecclesia sicut mali humores in corpore.“ Et XXIII, questione IIII, *Quantus*, dicitur: Mali sunt sicut zizania, boni triticum. „Sic large sumitur eciam ecclesia, ut granum et paleam complectatur, ut XXXII, questione IIII, *Recurrat*. Aliud enim est esse quasi de ecclesia, aliud esse in ecclesia“, de quo in Glosa dicti canonis *Ecclesia, De penitencia*, distinccione I. Isti ergo mali humores et zizanie nituntur triticum suffocare. | C 169r

623/625 Quidam – tantum] De poen. D. 1 c. 70, glossa ad ‘De ecclesia’ (col. 1701) || **624** XXIII – catholico] *cfr.* C. 23 q. 4 c. 7, FRIEDBERG I, 900-901 || **626/627** Mali – corpore] De consecr. D. 4 c. 49, FRIEDBERG I, 1381 || **628** Mali – triticum] *cfr.* C. 23 q. 4 c. 14, FRIEDBERG I, 903 = AUG., *Bapt.* 4, 18 (p. 243) || **628/631** Sic – ecclesia²] De poen. D. 1 c. 70, glossa ad ‘De ecclesia’ (col. 1701) || **630** XXXII – Recurrat] *cfr.* C. 32 q. 4 c. 2, FRIEDBERG I, 1126-1127

615 fide Petri] Petri fide **L**; Petri] *om.* **V**; suorum] *om.* **O**; ut] ac **K** || **617** loqueris] loquaris **GDM**; si] si autem **L** || **618** extenditur] extendatur **CJ**; papa] de papa **O** || **619** extenditur] extendatur **B** fideles] *hic desinit* **O** || **621** illo verbo] verbo illo **J**, illa verba **W** || **623** Quidam] Qui **W** || **624** XXIII] XXIII **E** || **624/625** Si – 4a] *om.* **G** || **624** catholico] catholica **L** || **625** tantum] *om.* **D**; de quibus] *om.* **L** || **626** homines] omnes **W** || **627** Quantus] Quartus **V** || **627/628** Quantus dicitur] dicitur *Quantus* **W** || **628** dicitur] ubi dicitur **L**; triticum] sicud triticum **B**; Sic] Et sic **UVDMCJBLEFKW** || **629** eciam] *om.* **UVDMCJBLEFKW**; ut¹] et **W**; complectatur] complectetur **L** || **630** III] III **L** || **631** aliud] aliud est **L**; esse – ecclesia²] in ecclesia esse **D**; canonis] capituli **UCJF** || **632** humores] homines **M**

	Sicut ergo ecclesia racionabilium non introducit nec approbat nisi consuetudines racionabiles, que sunt „in hiis rebus, in quibus divina scriptura nil certi statuit“, ut Augustinus XI distinccione, <i>In hiis</i> , ut eciam dicit capitulum <i>Consuetudo</i> , distinccione prima per doctores pro ipsis allegatum (dicit enim sic: „Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum defficit lex“), et quia, sicut notum est, lex non solum puri hominis, ymmo et Filii Dei hic non defficit, quare ergo audent dicere huic legi consuetudinem contrariam tenere et locum habere, cum capitulum <i>Consuetudo</i> per ipsos allegatum nichil facit ad probacionem eorum, ut patuit? Sic sicut sinagoga est et irrationabilem, sic introducit et probat facta irrationabilia et consuetudines irrationabiles et corruptelas, que sunt contra ius naturale et Scriptura canonicanam. Et sumitur ius naturale pro iure divino, quod continetur in lege et ewangelio, et Scriptura canonica vocatur Novum et Vetus Testamentum, ut patet IX distinccione per totum et ibi in summa concordat Extra, De accusatoribus, <i>Qualiter et quando</i> II in principio. „Et ideo nulla consuetudo valet contra ius naturale, eciam si omnes homines de mundo facerent, cuius ignorancia neminem	635 640 645 650 655
J 247ra		
K 213ra		
G 172rb		
L 247ra		
E 44v		
B 146v		
M 64v		

635/636 in – statuit] D. 11 c. 7, FRIEDBERG I, 25 = AUG., *Epist.* 36, 2 (p. 130) || **639/641** Consuetudo – lex^{1]}] D. 1 c. 5, FRIEDBERG I, 2; *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 230) || **649/652** Et – distinccione] *cfr.* D. 9, FRIEDBERG I, 16-18 || **652/653** Extra – II] *cfr.* X 5.1.24, FRIEDBERG II, 745-747 || **653/658** Et – ignorabitur] X 1.4.11, glossa ad ‘Naturali iuri’ (col. 95)

634 ecclesia] ecclesia est **UVDMCJBLEKW** || **636** nil] nichil **J** || **637** XI] X **CJ**; In hiis] *om.* **G** || **638** ipsis] ipso **U** || **639** enim] autem **W**; autem] *om.* **ML** || **640** quoddam] *om.* **GD** || **641** sicut] ut **L** || **642** filii] filiis **B**; ergo] autem **D** || **644** habere] tenere **E** || **645** Sic] *om.* **W**, Si **B** || **646** et²] bis **L**; probat] approbat **UVDMCJBLEFKW** || **648** et] et contra **L** || **649** iure divino] lege divina **D** || **650** ewangelio] in ewangelio **JB**; canonica] *om.* **L** || **651** Novum – Vetus] Vetus et Novum **L**; IX] X **CJ** || **652** ibi] est **G** De] *om.* **W** || **653** accusatoribus] acusacionibus **B**; et] eciam **M** || **654/655** omnes homines] homines omnes **D**

excusat. Et ibi nichil interest in vicio decipere vel decipi,“ de quo dicitur: *Domini sunt manda|ta*, ut omnis, „*qui ignorat, ignorabitur.*“ De hac materia patet Extra, De consuetudine, capitulo ultimo et in Glosa. Hec ergo alia res multum 660 venenosa, quod sicut synagoga nomine ecclesie se nominat, sic et suas | corruptelas | consuetudines vocat, et per hec incauti decipiuntur. *Attendite | ergo a falsis prophetis et pseudocristis, qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant, cum | sint abhominati et ad omne opus bonum reprobi*, ad Tytum 665 primo.

Capitur eciam ecclesia a modernis in alia significacione, secundum quod potest colligi ex dictis magistri Stanislai | et Stephani Paletzh in tractatibus eorum de ecclesia sic: Ecclesie Romane caput est papa et summus pater in terris, ymmo cor, 670 fons et alveus continens plenitudinem | potestatis universas Cristi oves informandi, illuminandi, dirigendi, certificandi; collegium vero cardinalium corpus mysticum, manifesti et veri successores principis apostolorum Petri et collegii aliorum apostolorum in officio ecclesiastico cognoscendi, | diffiniendi 675 in universa materia catholica et ecclesiastica. Et illud corpus cardinalium est ex triplicibus partibus: una veluti suprema, que est corpus cardinalium; 2^a media, que est cetus presbiterorum cardinalium; 3^a infima, que est diaconorum cardinalium. Hii cum papa sunt ecclesia sancta, que non

W 253r

F 9v

U 78r

G 172va

K 213rb

V 52v

D 183r

J 247rb

657/658 Domini – ignorabitur] I Cor. 14, 37-38 || **659/661** Hec – vocat] *vide supra p. 147* || **662** Attendite – prophetis] Matth. 7, 15 || **663/664** confitentur – reprobi] Tit. 1, 16 || **668/681** Ecclesie – suspecta] *cfr. STANISL., Rom. eccl. (p. 318 et passim); cfr. STEPH., Eccl. (p. 217*-223*)*

656 interest] est CJ;in] *om. V* || **657** ut] et VEW || **660** sicut] sic **B** || **661** hec] hoc **L** || **662** decipiuntur] decipiuntur etc **E** || **663** pseudocristis] a pseudocristis **D** || **664** sint] sicut **V**; et] *om. G* ad Tytum] Titi **D**, Titum **VEB**, ad Thimotheum **J**, ait **G** || **669** caput est] est caput **L** || **669/670** ymmo – fons] *om. M* || **670** plenitudinem] *om. V*; potestatis] potestatem **W** || **671** Cristi oves] oves Cristi **L** || **673** principis] *om. D* || **675** illud] istud **J** || **676** ex] *om. CJ* || **677** est^{1]}] *om. D* || **678/679** que – sancta] *om. G* || **678** est] *om. D*; diaconorum] cetus diaconorum **V** || **679** sunt] *om. M*

B 147r	debet esse alicui in precepto vel in institutione aliqua suspecta et sic de aliis, ut ibi. Et in ista acceptione, ut communiter accipiunt moderni ecclesiam, cum locuntur de ecclesia Romana, similiter et doctores sic videntur accipere, cum in conclusionibus eorum dicunt consuetudinem ecclesie servandam et contra observaciones ipsius et statuta non esse aliquid adtemptandum.	680
G 172vb		685
C 169v K 213va	Et de consuetudinibus illius ecclesie pulchre dicitur in Speculo aureo, quod alias intytulatur Petrus Paulus, in hiis verbis inter cetera „planctum pro affectu et dolorem. Heu corde anxius, qua voce intonare ipse debeam? Quis	690
E 45r	scribendi stilus quisve modus eloquacie explicare sufficiat, in cor hominis non ascendit, tantam pestem mortificantem animas in populo cristiano gravissime sevientem? En	
L 247rb	scismata, en hereses et errores ubilibet infiniti! Vere durissima plaga Domini descendit in Ysrael, quam in se experitur hiis temporibus nostra etas. Sed heu, vile aurum intantum catherenavit modo mentem Moysi, quod nedum placare non curat indignantis animum, sed mala malis accumulans machinatur cottidie ad deteriora provocare. Mira super omnem modum res agitur, ut inde exemplar omnis mali progreditur, unde sanctitatis processerat omnis norma	695
F 10r		700
W 253v		
U 78v		

689/704 planctum – divinal] *Spec. aur.* (p. 73-74)

680 in²] *om. VB* || **681** acceptione] acceptacione **J** ||
682 accipiunt] *om. J*; moderni] *om. V* || **683** sic videntur] videntur sic **B** || **684** conclusionibus eorum] eorum conclusionibus **B** ||
685 servandam] esse servandam **E**; et²] *om. D*; esse] est **V** ||
686 aliquid] *om. L*; adtemptandum] acceptandum **V** ||
687 consuetudinibus] consuetudine **L**; ecclesie] *om. D* ||
687/688 dicitur – aureo] in Speculo aureo dicitur **L** || **688** Paulus] et Paulus **B** || **690** corde] in corde **G**; intonare ipse] ipse intonare **DE**; debeat **MB** || **693** En] Heu **B** || **694** scismata] scisma **D**; en] heu **B**; hereses] heresis **F**; et errores] *om. F*; errores] horrores **W**; ubilibet] ubique **W**; Vere] Vero **L** || **695** quam] *om. V* ||
696/710 hiis – clamat] et ut alibi **V** || **697** modo] *om. K*; quod] que **L**; nedum] nedum *suprascriptum* id est non tantum **K** || **699** ad] et **B**; provocare] devocare **K**, vocari **W** || **700** super] supra **JL**; omnem] *om. J*; ut] et **B**; inde] idem **B** || **701** mali] *om. M*

et unde tota Cristi ecclesia Deo edificante constructa sumpsit exor|dium, inde patitur iam ruinam, illic iugum suave Domini abicitur, frangitur lex divina.“ Et sequitur: „Sicque fere tota Romana curia a planta pedis usque ad verticem capitis patenter erroribus exceata ipso suorum errorum veneno inebriavit fere singulas mundi partes, | ac si immensam creatoris | omnipotenciam ipsa ad suum libitum posset limitare. Omnes quidem de hoc murmurant, nullus clamat.“

Et sequitur: „Heu quociens tot et tantos errores conspicio in ecclesia cristiana,“ „quos fere totus | mundus | nedum scit, sed ruinam maximam et corrupcionem ex hoc patitur et est passus et scandalizatus per ea, que fiunt in Romana curia continue. Te namque certifico, si eciam per inspirationem Dei notoriam esset de aliquo facta eleccio, et persona quantumlibet utilis et docta atque sancta, nisi dederit pecuniam vel de solvendo prius pacaverit, quasi supervacuo pro sua confirmatione aut alias pro quocunque beneficio ecclesiastico laborabit. Nonne totum hoc sua venalitate Romana curia propagavit, cum sic exorbitanter promoventur episcopi inutiles, ydiote, scandalosi, ambiosi, avari | aliisque beneficiis ecclesiasticis tam curatis quam non curatis sine differencia discrecionis et indifferenter preficiuntur lenones,

704/710 Sicque – clamat] *ibid.* (p. 74) || **711/712** Heu – cristiana]
Spec. aur. c. 5 (p. 94) || **712/747** quos – acquiratur] *ibid.* (p. 93-94)

702 Cristi ecclesia] ecclesia Cristi **BL**; Deo edificante] edificante Deo **L** || **703** iam ruinam] ruinam iam **E**; illic] illuc **M** || **703/704** suave Domini] Domini suave **M** || **706** exceata] exortata **D**; ipso] ipsa **L** suorum] suo **J** || **707** fere] vere **E** || **708** ipsa] papa **CJ**, *om. M* || **709** posset] potuisset **M**; murmurant] murmurarent **G** || **711** errores] horrores **W** || **712** cristiana] Cristi **L**; quos] quos errores **K**; totus – nedum] nedum totus mundus **L**; nedum] nedum *suprascriptum* id est non tantum **K** || **713** ruinam maximam] maximam ruinam **E**; ex hoc] *om. L* || **715** per] *om. G* || **718** pacaverit] pacaverit *in marg.* id est fecerit pactum **M**, pacaverit *suprascriptum* id est pactum faceret **K**, pactaverit **VCJE** || **720/747** Nonne – acquiratur] etc ut sexterno alio patet **V** || **721** cum sic] *om. CJ*; exorbitanter] exorbitanter id est excessive **F** || **722** avari] amari **M**

G 173ra

B 147v
M 65rK 213vb
D 183v J
247va

G 173rb

	coci, stabularii equorum et pueri? Tot ibi fiunt pacciones, tot cottidie interveniunt soluciones, quod sine omni timore et verecundia tractatores seu mediatores symonie, quasi forum constituentes publicum: iam pro signatura pape super tali beneficio vel gracia debes dare tantum, iam pro dispensacione super talibus incompatibilibus tantum, pro tali indulto tantum, pro absolucione a tali excommunicacione vel irregularitate tantum, pro talibus indulgenciis tantum et sic de aliis. Publice pacciscuntur et forizant et ille plus diligitur, qui astuciori sollicitudine et maiori astucia plures simplices decipit et plures denarios scit venari. Tot et tante fiunt eciam exorbitantes gracie, sed revera multo verius dicerentur mercancie. Nunc fiunt et appellantur ‘de die obitus’, nunc ‘dies obitus cum declaracione’, nunc ‘perpetuum silencium’, nunc cum clausula ‘anteferri’, nunc ‘de proprio motu pape’, nunc cum clausula ‘ceterum’, que tollit ius quesitum, nunc fiunt anticipaciones datarum, nunc date cardinalium conceduntur, iam revocantur, iam mutantur, iam ad certum tempus durature limitantur, iam renovantur, iam prelati de una ecclesia ad aliam transferuntur, iam beneficiis suis propter pecuniam spoliantur. In omnibus hiis tota devocio consistit, ut denarius acquiratur.“	725 730 735 740 745
F 10v		
W 254r		
B 148r		
L 247va		
U 79r		
K 214ra		
E 45v		
C 170r		
G 173va		

725 ibi fiunt] fiunt ibi **G** || **726** interveniunt] ibi veniunt **L**
soluciones] salutaciones **M**; et] et sine **M** || **729/730** iam – tantum]
om. **G** || **730** talibus] *om.* **U** || **731/732** pro – tantum^{1]}] *om.* **J** ||
731/732 absolucione – talibus] *om.* **D** || **732** tantum^{1]}] tantum, iam
pro dispensacione super talibus incompatibilibus tantum **G** ||
734 qui] *om.* **K**; astucia] sollicitudine **L** || **735** simplices] symoniacos
B || **736** fiunt eciam] eciam fiunt **LW**; exorbitantes] exorbitaciones
GM || **737** fiunt] dicuntur **J** || **738** cum] *om.* **L** || **739** nunc cum]
sive **G**; cum] *om.* **U**; anteferri] anteferri *suprascriptum* id est ante
infernum **K** || **741** fiunt] *om.* **G** || **742/743** iam mutantur] *om.* **CJ**
|| **744** renovantur] revocantur **E**; ad aliam] *om.* **M** || **745** suis] *om.* **B**
pecuniam] pecuniam suam **DMCJB^EFKW** || **746** omnibus hiis]
hiis omnibus **E** || **747** acquiratur] acquiritur **E**

- Et sequitur: „Quisnam tam simplex esse poterit, qui non intelligat hoc ex avaricie radice procedere? Quis tam iustus,
 750 qui in bonum tam exorbitancia facta interpretari valeat? Quis tam sanctus, ut non expavescat vel non scandalizetur? Ymmo toti clero ambitionis datur materia, | via gravibus et plurimis litibus aperitur. Et non dubium, quin homicidia ex hoc eciam sequuntur. Ymmo certum est, nam vix contingit vacare
 755 beneficium ecclesiasticum, ubi duo, | tres, 4^{or}, | V vel sex impetrantes ad acceptandum non currant et sepius ipsi vel amici eorum hac occasione se armis invadunt bellicis | et mutuo se occidunt. Currunt quandoque ribaldi ad curiam sicut ad forum publicum et ubi | duo vel tres conveniunt pro
 760 prima | vel secunda salutacione, sciscitantur, quantum iam valet data pape, quantum cardinalium, quantum proprius motus pape, | quantum tales indulgencie, quantum | tales absoluciones etc. Quomodo ergo errores esse non debeant, ubi Cristus, vera lux, non illuminat, sed cecitas avaricie corda
 765 venalitate obfuscatur? Plane non regitur sic ecclesia, sed destruitur, ut ait beatus Bernhardus scribens super Cantica, sermone LXXVIII: Non est hoc | custodire, sed perdere, non est defendere, sed exponere, non est instituere, sed prostituere, non est pascere gregem Dominicum, sed
 770 mac|tare et devorare dicente Domino: ‘Qui devorant plebem
- J 247vb
 V 53r
 D 184r
 M 65v
 B 148v
 F 11r
 K 214rb
 G 173vb
 W 254v
 U 79v

748/772 Quisnam – promoti] *ibid.* (p. 94-95)

748 tam simplex] simplex tam **M**, simplex **G**; esse poterit] poterit esse **CJE** || **749** intelligat] intelligit **G**; *hoc*] *om. G* || **751** non²] *om. W* || **752** ambitionis] *om. J*; plurimis] *om. D* || **753** eciam] *om. L* || **754** sequuntur] consecuntur **UMCJEFK** || **755** beneficium ecclesiasticum] ecclesiasticum beneficium **B**; *vel*] *om. L* || **756** acceptandum] attemptandum **E**; currant] concurrent **J** || **757** eorum] *om. V*; *se*] *om. G*, sic **B**; *se* armis] armis se **J**; armis] *om. K* invadunt] invadent **V**, vadunt **K** || **758** quandoque] quique **UVDMBLEFKW**; ribaldi] ribalduli **UVDMCJBDFKW** || **758/765** ad – obfuscatur] etc **V** || **760** sciscitantur] *em. sec. Speculum aureum*, se suscipiunt *codd.*; quantum] quanta **L** || **761** valet] valet videlicet **D**; quantum¹] *om. W* || **763** etc] *om. EK*; ergo] *om. M* || **765** Plane] Et sequitur: Plane **V** || **766** ait] dicit **E**; scribens] *om. CJ* scribens – Cantica] super Cantica scribens **L** || **767** est hoc] hoc est *D*; *hoc*] *om. E*

meam sicut escam panis'. Nec rectores, sed destructores dici
debeant tam promoventes, quam promoti.“

„Et si bene adverto, non solum promotis hiis temporibus in
Romana curia, sed quasi tocius mundi clero videntur hec
convenire,“ quod non | intrant per hostium, id est per

L 247vb Cristum („hoc est dicere, quod Cristus debet esse causa
collacionis in conferente et eciam receptionis in suscipiente“),
sed ascendit aliunde sicut fur et latro, id est „propter aliam
causam quam propter Cristum principaliter, ut puta propter
pecunias, propter consagwineitatem, obsequium, preces
carnales, favorem patrie vel ligwe, timorem humanum | aut
adulacionis, mendacii, lenocinii vel cuiuscunque peccati
causa“, et non propter Cristum, per quem *si quis introierit,
salvabitur*, ergo a contrario, si quis per ipsum non introierit,
condempnabitur. „Nec multitudo | errancium aut error
multitudinis hanc poterit veritatem aliquatenus inmutare, sed

G 174ra pocius | sequendus est Cristus, | qui est vera via, veritas et
B 149r vita, quam tumultus errancium quantumcunque peritorum,
quia non minus ardebunt, qui cum multis ardebunt, II,
questione I, *Multi*.“ Hec ex Speculo aureo de ecclesiasticis
tytulis collecta sunt. |

11v

C 170v Patet ergo ex dictis et ex experientia, que est optima
rerum magistra, | quomodo dicta ecclesia in consuetudinibus
suis et factis fideli populo cristiano est valde scandalosa, nec

775

780

785

790

773/775 Et – convenire] *Spec. aur.* c. 6 (p. 97) || **775** non –
hostium] *cfr.* Ioh. 10, 1 || **776/777** hoc – suscipiente] *Spec. aur.* c. 7
(p. 99) || **778** sed – latro] Ioh. 10, 1 || **778/783** propter – causa]
Spec. aur. c. 7 (p. 100) || **783/784** si – salvabitur] Ioh. 10, 9 ||
785/790 Nec – Multi] *Spec. aur.* c. 6 (p. 98) || **789/790** non –
Multi] *cfr.* C. 2 q. 1 c. 18, FRIEDBERG I, 447

771 panis] meam **K** || **772** debeant] debent **L** || **774** clero] *om.* **V**
|| **775** intrant] intrat **MLKW**; id – per²] scilicet **L** || **776** causa] *om.* **D** || **778** fur] *om.* **W** || **781** carnales] cardinales **V** || **783** et] *om.* **E**
|| **784** ergo] *om.* **V** || **786** aliquatenus] aliquatenus *suprascriptum*
aliqualiter **F** || **787** vera] *om.* **CJ** || **788** quam] *om.* **D** || **790** Multi]
om. **L**; Hec] *om.* **U**; ex] *om.* **K** || **791** sunt] sunt et sic est finis? **F** ||
792 et] *om.* **M**; ex²] *om.* **VDMCJBLEW** || **793** dicta] ista **W** ||
794 et – nec] *om.* **G**; fideli] *om.* **L**

- | | | |
|-----|--|------------------------------------|
| 795 | aliquis sane mentis diceret fidelem Cristi amatorem et sue legis ministrum sequi debere huiusmodi consuetudines sive facta. Querit ergo Bartholomeus Brixensis XXIII, questione I, super canone <i>A recta</i> : „De qua ecclesia intelligas, quod dicitur, quod non possit errare, si de ipso papa, qui ecclesia | D 184v |
| 800 | dicitur, certum est, quod papa errare potest? Responsio: Ipsa congregacio fidelium hic dicitur ecclesia et talis ecclesia non potest non esse, nam ipse Dominus orat pro ecclesia et voluntate labiorum suorum non fraudabitur“. Hec ibi. Sic capiendo Romanam ecclesiam est ipsi non inmerito obe diendum, ut dicitur XXI distinccione, <i>Quamvis</i> in fine: | G 174rb |
| 805 | „Est ergo prima Apostoli Petri sedes Romana ecclesia, non habens maculam neque rugam nec aliquid huiusmodi“, super quo dicit Glosa: „Argumentum, quod ubicunque sunt boni, ibi est Romana ecclesia.“ Sicut ergo idem Dominus Iesus | W 255r |
| 810 | Cristus voluntate labiorum suorum non fraudabitur, sed exauditus est a Deo Patre pro reverencia sua, preces offerens supplicacionesque cum cla more et lacrimis, ut Hebreorum V, ob reverenciam mandati Patris sui, Dei omnipotentis, quo | U 80r
M 66r
K 214vb
V 53v |

798/803 De – fraudabitur] C. 24 q. 1 c. 9, glossa ad ‘Novitatibus’ (col. 1387) || **806/807** Est – huiusmodi] D. 21 c. 3, FRIEDBERG I, 70 || **808/809** Argumentum – ecclesia] D. 21 c. 3, glossa ad ‘Nec aliquid’ (col. 95) || **811/812** exauditus – lacrimis] *cfr.* Hebr. 5, 7

795 aliquis] quis **G** || **796** sive] sicut **M** || **797** Querit] queritur **M** ergo] *om.* **W** || **798** super] supra **W**; canone] capitulo **U**; *A recta*] Archidiaconum **J**; ecclesia] *om.* **G**; quod] *om.* **W** || **798/799** quod dicitur] *om.* **L** || **800** Responsio] *in marg.* **M**, *om.* **CJ** || **801** hic] *om.* **L**; dicitur ecclesia] ecclesia dicitur **L** || **802** non esse] errare **L**, esse *suprascriptum* errare **W**; orat] oravit **E** || **803** voluntate] pro voluntate **L**; labiorum suorum] suorum labiorum **L** || **804** Romanam] *om.* **L** || **805** ut] quod **W** || **806** Petri sedes] sedes Petri **W**; sedes] fides **GCJ** || **807** neque] et **K**; nec] neque **GD** || **808** Glosa] Glosa ordinaria **CJ**; Argumentum] *om.* **CJ** || **809** ecclesia] *om.* **CJ**; Sicut] sic **U**; idem] *om.* **CJ** || **810** sed] scilicet **G** || **811** exauditus] auditus **K**; a – Patre] *om.* **L**; preces] sed preces **L** offerens] referens **B** || **812** supplicacionesque] salutacionesque **B** et] *bis* **V**; ut] *om.* **CJL**; Hebreorum] ad Hebreos **ULFKW**

	dixit: <i>Ipsum audite</i> , ut supra, et sui ipsius, quo dicit: <i>Penitemini et credite ewangeliō; nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis</i> etc., de quo eciam supra, diximus eum exaudiendum et secundum quod ipse instituit et practicavit et ecclesia primitiva post eum, ut concedunt doctores, et bene incepimus sub utraque specie in nomine ipsius cuilibet pie desideranti porrigerere sacramentum non pro nostro libito, ut pretendunt doctores, sed secundum primitivam institutionem Filii Dei longa et matura super hoc prehabita deliberacione cum magistris et aliis legem Cristi diligentibus. Res enim defacili revertitur ad naturam suam et ad eum statum, a quo incepit, ut ff. De pactis, <i>Si unus</i> . Vertendum est enim aliquo ad eum usum, ad quem fuit institutum, ut XLV distincione, <i>Licet</i> . Sed an compositores presencium conclusionum pro libito suo sub specie pietatis, scilicet consuetudinis sive obediencie, et infectis verbis, quantum in eis est, nituntur ewangelium Cristi pervertere et inmutare, iudicet ille, qui nichil ignorat, et quilibet fidelis sane mentis existens, quasi vellent Dei omnipotenciam ac Cristi veritatem ad libitum	815 820 825 830
B 149v		
L 248ra		
G 174va		
F 12r		
J 248rb		
E 46v		

814 *Ipsum audite*] Matth. 17, 5; Luc. 9, 35 || **814/815** *Penitemini – ewangeliō*] Marc. 1, 15 || **815/816** *nisi – biberitis*] Ioh. 6, 54 || **823/825** *Res – incepit*] *cfr.* Dig. 2, 14, 27, Mommsen – Krueger I (p. 59-60); *cfr. etiam* 1.6.18. in VI^o, glossa ad ‘Quanquam’ (col. 136); *cfr.* BARTOL., *Dig.*, ad ‘Pactus ne peteret’ (f. 86r^b) || **826/827** **XLV – Licet**] *cfr.* D. 45 c. 6, FRIEDBERG I, 162; *cfr. etiam* D. 45 c. 4, FRIEDBERG I, 161

814 *ut*] et **L**; *dicit*] dixit **V** || **815/816** *Filiī – biberitis*] *om.* **L** || **815/816** *et biberitis*] *om.* **UVDMCJKW** || **815/816** *et² – etc*] *om.* **BF** || **816** *etc*] eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis *etc* **E**; *de*] *et* **W**; *eciam*] *om.* **K**; *diximus*] duximus **UVDLEFKW**; *eum*] *ipsum* **CJ** || **817** *exaudiendum*] audiendum **B**; *instituit*] statuit **VM**; *practicavit*] *predicavit* **B** || **818** *concedunt*] concedant **V** || **819** *in – ipsius*] *om.* **G** || **820** *sacramentum*] *om.* **D**; *libito*] pro libito **L** || **822** *Filiī*] *fidei* **D** || **824** *defacili*] *defacile* **L**; *revertitur*] *om.* **L**; *eum*] *om.* **L** || **825 ff** *di. ff. K*; *pactis*] *factis* **L** || **829** *et*] *om.* **W**; *est*] *om.* **D** || **830** *iudicet*] *iudicat* **GUVMCBLEFKW** || **831** *et*] *sed* **B**

ipsorum limitare, de quibus sufficienter superius patuit ex Speculo, scilicet sub utraque specie communicare.

835

Sequitur quinta conclusio.

| Decimus nonus. Quinta conclusio. Dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegium aut illicitum, censeri debet erroneum.

840

Quinta conclusio patet ex predictis. Nam hoc, quod licitum est et laudabile et pro lege habendum, dicere sacrilegium est certissime erroneum, cum „error sit falsi | pro vero approbacio“, secundum Augustinum super Psalmo XXX. | Correlarie sequitur, quod multum temerarie et presumptuose fecerunt, qui contra universalem | ritum ecclesie, quem tot et tanti | doctores laudant et approbant et nullus famosus doctor reprobat, presumpserunt populum sub utraque specie communicare et, quod sic | communicandus sit populus, dogmatisare et sic non facientes calumpniari. Et satis mirandum est, quod in regno et in civitate, ubi est tam solempnis universitas et clerus egggregius, | ista tollerantur.

845

K 215ra

W 255v

D 185r

C 171r

G 174vb

B 150r

U 80v

850

K 215rb

20^{us}. Ymmo secundum dictum Augustini supra („Qui contempta veritate presumit consuetudinem sequi, invidus est et malignus.“) | et maxime illicitum et erroneum est

837/851 Quinta – tollerantur] *cfr.* HARDT (col. 588-590); MANSI (col. 157-159) || **842/843** error – approbacio] AUG., *Acad.* I, 4, 11 (p. 10) || **853/855** Qui – malignus] D. 8 c. 6, FRIEDBERG I, 14-15 = AUG., *Bapt.* 3, 8 (p. 203); *vide supra* p. 145-146

833 ipsum] eorum L; ex] in E || **834** scilicet – communicare] etc D, aureo etc W, *om.* UVMCJBLEFK || **836** Sequitur] *om.* VD

Sequitur – conclusio] Quinta conclusio doctorum *in marg.* E, Quinta conclusio *in marg.* W, *om.* UMCJBBLFK || **837** Decimus nonus] *in marg.* GE, *om.* W; Quinta conclusio] *om.* V || **838** aut¹] ac L; sit sacrilegium] sacrilegium sit E || **840** Quinta conclusio] Conclusio illa L; predictis] dictis J; quod] *om.* L || **843** secundum] super B; Augustinum] sanctum Augustinum E; super] supra E, *om.* G || **844** sequitur] *om.* V || **849** calumpniari] calumpniare L || **850** est¹] *om.* L; et] *om.* G; tam] tanta J || **851** isti D, ita G || **853** 20us] *in marg.* GEF, Vicesimo W; dictum] dicta ML

credere quemcunque vel quoscumque, quot vel quanti sunt, posse aliquid condere, laudare sive approbare adversus veritatem. Unde dicit Urbanus papa XXV, questione I: „Sunt quidam dicentes Romano pontifici semper licuisse novas condere leges.“ Et sequitur: „Sciendum vero summo opere est, quia inde novas leges potest condere, ubi ewangeliste nequaquam aliquid dixerunt. Ubi vero aperte Dominus vel eius apostoli et eos sequentes sancti patres sentencialiter aliquid | diffinierunt, ibi non novam legem Romanus pontifex | dare, sed pocius quod predicatum | est, usque ad animam et sagwinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt apostoli et prophete distruere, | quod absit, niteretur, non sentenciam dare, sed magis errare convinceretur.“ Item Marcellus papa ibi in canone *Omne*: „Nequaquam quidem, quod contra ewangelicam vel propheticam vel apostolicam doctrinam constitutionemve eorum sive sanctorum patrum actum fuerit, stabit.“ Item Symachus | papa, X distincione: „Non licet imperatori vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra divina mandata presumere nec quidquam, quod ewangelicis, propheticis aut apostolicis regulis obviet, agere.“

860
865
870
875

Item Augustinus IX distincione: „Quis nesciat sanctam scripturam | canonicam tam Veteris quam Novi Testamenti certis suis terminis contineri, eam posterioribus omnium

858/860 Sunt – leges] C. 25 q. 1 c. 6, FRIEDBERG I, 1008 ||
860/869 Sciendum – convinceretur] *ibid.* || **870/872** Nequaquam – stabit] C. 25 q. 1 c. 8, FRIEDBERG I, 1009 || **873/876** Non – agere] D. 10 c. 2, FRIEDBERG I, 19-20 || **877/882** Quis – esse] D. 9 c. 8, FRIEDBERG I, 17-18 = AUG., *Bapt.* 2, 4 (p. 178)

856 quemcunque] quemquam **C** || **857** posse – condere] aliquid condere posse **CJ**; sive] vel **L** || **858** XXV] **V G** || **859/860** novas condere] condere novas **CJ** || **861** novas – potest] potest novas leges **J** || **862** vel] et **D** || **864** ibi] ubi **U** || **866** debet] *om.* **L** || **868** non] quod **L** || **869** canone] capitulo **J** || **870** quidem] quidem stabit **L** || **871** propheticam – apostolicam] apostolicam vel propheticam **L**; vel apostolicam] *om.* **B** || **872** stabit] *om.* **L**; Item] *om.* **D** || **876** obviet] obviat **DCJ** || **877** IX] **X CJ**; IX distincione] *om.* **W** || **877/878** Quis – canonicam] *bis*, in secundo constitutam substitutum pro canonicam **F**

- 880 episcoporum | literis ita preponi, ut de illa | omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel rectum sit, | quidquit in ea scriptum constiterit esse?“ Et sequitur in canone sequenti, *Ego*: „Ego solis eis scriptorum, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque referre, ut nullum eorum scribendo errasse audeam credere, aut si aliquid in eis invenero, quod videatur contrarium veritati, nichil aliud quam mendosum | esse codicem vel non esse assecutum interpretem, quod dictum est, vel minime intellex|isse non ambigam. Alios autem ita lego, ut 885 quantalibet sanctitate, quantalibet doctrina polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia michi per alias auctores vel canonicas scripturas vel probabiles raciones, quod a vero non abhorreant, | persuadere potuerunt.“ Et sumitur hic canonica scriptura, ut supra. Et idem VIII 890 distinccione dicit: „Neque quorumlibet | disputaciones, quamvis catholicorum et laudatorum hominum, velut scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salva honorificencia, que illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, | si forte 895 invenerimus, quod aliter senserint, quam veritas habeat, divino adiutorio vel ab aliis intellecta vel a nobis. Talis ego 900 sum in scriptis aliorum, quales volo esse intellectores
- W 256r
K 215va
B 150v
- D 185v
- G 175rb
- U 81r
- C 171v
- F 13r

883/893 Ego² – potuerunt] D. 9 c. 5, FRIEDBERG I, 17; *qfr.* AUG., *Epist.* 82, 3 (p. 98-99) || **895/903** Neque – meorum] *recte* D. 9 c. 10, FRIEDBERG I, 18

882 in ea] *om.* **L**; scriptum] *om.* **D**; esse] *om.* **G** || **883** canone] capitulo **LK**; Ego¹] *om.* **CJ**; qui] *quia* **M** || **885** referre] inferre **G**, deferre *suprascriptum* referre **V** || **886** invenero] inveniatur **L** || **888** interpretem] et interpretem **W** || **889** ambigam] ambigam id est dubitem **F**, ambigem id est dubitem **W** || **890** ideo] idem **F** || **891** putem] putent **BL**; *quia*¹] *om.* **G**; ipsi ita] ita ipsi **M** || **892** scripturas] *om.* **UVDMCJBLEFKW**; raciones] *om.* **M** || **893** quod] ut **D**, *om.* **U**; abhorreant] aberrant **J** || **894** hic – scriptura] scriptura hic canonica **E** || **895** distinccione] questione **B** dicit] *om.* **F** || **896** hominum] *om.* **LF** || **897** canonicas] catholicas **L**

K 215vb	meorum.“ „Noli meis literis quasi canonicis inservire.“ „Negare non possum nec debo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in tam multis opusculis nostris, que possunt iusto iudicio et nulla temeritate culpari.“ „In eo quippe numero sumus, ut non dedignemur eciam nobis dictum ab Apostolo recipere: <i>Et si quid aliter sapitis, hoc quoque Deus vobis revelavit.</i> “ Hec Augustinus VIII et IX distinccione per totum.	905
G 175va		
L 248va	Unde ipse multa postea retractavit, ut XII, questione I, <i>Certe</i> , et XXIII, questione VI, <i>Vides</i> . Et sic patet, quod est	910
J 248vb	valde illicitum et erroneum contra veritatem quidquit presumere, eciam quoconque pretextu.	
B 151r		
	„Omne enim, quod irreprehensibile est, catholica defendit ecclesia“, ut XXV, questione I, <i>Omne</i> , et „id noverimus sequendum, quod nec preceptis ewangelicis contrarium est, nec decretis sanctorum inveniatur adversum“, ut XIII distinccione, <i>Sicut</i> . Non est ritus ecclesie Cristi et catholice, ut pretendunt consuetudinarii doctores, dimissa Cristi veritate et apostolorum aliquam consuetudinem contraria approbare, cum sciant scriptum, XXV, questione II, <i>Amputato</i> , quod „ea, que sunt ab apostolis eorumque successoribus	915
W 256v		
V 54v		
M 67r		920

903 Noli – inservire] D. 9 c. 3, FRIEDBERG I, 17 = AUG., *Trin.* 3, proem., 2 (p. 128) || **904/906** Negare – culpari] D. 9 c. 4, FRIEDBERG I, 17 || **906/909** In – revelavit] D. 9 c. 9, FRIEDBERG I, 18 || **908/909** Et – revelavit] Phil. 3, 15 || **910/911** XII – Certe] *cfr.* C. 12 q. 1 c. 18, FRIEDBERG I, 683 || **911** XXIII – Vides] *cfr.* C. 23 q. 6 c. 3, FRIEDBERG I, 948-949 || **914/915** Omne – ecclesia] C. 25 q. 1 c. 8, FRIEDBERG I, 1009 || **915/917** id – adversum] *recte* D. 14 c. 2, FRIEDBERG I, 33 || **922/924** ea – turbentur] C. 25 q. 2 c. 11, FRIEDBERG I, 1014-1015

903 Noli] Nolo **W**; meis] nimis **B**; inservire] inservire id est insistere **W** || **904** possum] possem **B**; ita *suprascriptum* id est eciam **W** || **905** in tam] ita in **E** || **907** non] *om. J*; eciam nobis] nobis eciam **L** || **908** quid] quidque **L**; quoque] quod **G**; Deus vobis] vobis Deus **B** vobis] *om. L* || **909** revelavit] revelabit **MB** || **910** ipse multa] multa ipse **L**; multa postea] postea multa **MJ**; postea] post **U**; ut] et **B**; XII] XIII **G** || **911** et] *om. CJ* || **912** quidquit] quidquam **UMCJBLEFKW**, quicquam **VD** || **915** ut] et **B**; id] *idem D* || **916** contrarium] contra ritum **M** || **917** XIII] XXX **K**, III **L** || **920** aliquam] *om. J* || **921** sciant] sciat **GUVDCJBLFKW**

- instituta, nulla desidia negligantur, nulla dissensione violentur, nulla concertacione turbentur“. | Utinam doctores
925 ad istas scripturas attenderent et forsitan constitutionem Cristi et in primitiva ecclesia tentam non inpugnarent et non tantum de nomine doctoratus confiderent et de eorum multitudine, quod sunt tot et tanti, ut dicunt, qui laudant et approbant. | G 175vb
- Ideo dicitur in Glosa dicti canonis *Ego*, IX | distinccione:
„Argumentum, quod non est magis credendum honorabili persone quam alii, quia veritas a quounque prolatâ semper preferenda est, | ut II, questione VII, *Queritur*,“ | ubi dicitur:
„Non equamus Filium Patri in honore, sed preponamus Filium
930 Patri in veritate, et sic tribuimus honorem debitum, ut non perdat equitas meritum.“ „Nec sanctitas persone prodest, ut cicias credatur“, ut supra in canone *Ego* et canone *Neque* et L distinccione, *Si quis prepostera*, ubi dicit Ciprianus: „Mandant martires aliqua fieri, sed si scripta non sunt in lege Domini,
935 que mandant, ante est, ut sciamus illos de Deo impetrasse, que postulant, tunc facere que mandant. Neque enim statim videri potest de divina potestate | concessum, quod fuerat humana pollicitacione promissum.“ Non ergo sequitur:
Doctores laudant et approbant, ergo fidelis cristianus
940 approbare debet, nisi in quantum Dominus approbat in lege sua.
945 B 151v

931/933 Argumentum – Queritur] D. 9 c. 5, glossa ad ‘Quantalibet’ (col. 27) || **934/936** Non – meritum] C. 2 q. 7 c. 36, FRIEDBERG I, 494 || **936/937** Nec – credatur] D. 9 c. 5, glossa ad ‘Quantalibet’ (col. 27) || **938/943** Mandant – promissum] D. 50 c. 27, FRIEDBERG I, 188 = CYPR., *Laps.* 18 (p. 231)

924 concertacione] concertacione *suprascriptum* litigio **K**; turbentur] turbantur **B** || **926** Cristi] *om. V*; et^{1]} *om. W* || **927** nomine] numero **M** || **928** laudant] dicunt **B** || **930** canonis] capituli **F**; *Ego* *om. G*; *IX*] **X CJ** || **931** honora – bili] honorabiliori **D** || **934** Non *om. G*; preponamus] preponimus **JL** || **937** Neque] Nequit **UB**, Inquit **M**, *Eque F*; et^{2]} *om. LK* || **938** prepostera] postea **W** || **939** Domini] *om. U* || **940** illos] *om. M* || **941** postulant] postulabant **W**; *enim* enim quod **M** || **943** pollicitacione] polucione **B**

C 172r	Unde dicit Augustinus: „Sedendo chatredram Moy si legem Dei docent, ergo Deus per illos docet. Illi vero, si sua velint docere, nolite audire, nolite facere; certe tales sua querunt, non Iesu Cristi.“ Quia, secundum Dyonisium: „Qui ex propriis loquitur, mendax invenitur,“ et secundum Crisostomum: Omnis doctor servus est legis et si de suo sensu aliquid velit addere vel subtrahere secundum proprium intellectum, dicitur falsus testis, et Proverbiorum XXX dicitur: <i>Omnis sermo Dei ignitus clipeus est omnibus sperantibus in se, ne addas quitquam verbis illius et arguaris inveniarisque mendax.</i> Ideo dicitur Deuteronomii IIII et XXVII: <i>Non addetis ad verbum, quod loquor vobis, neque auferatis ex eo. Maledictus, qui non permanet in sermonibus legis huius nec opere eos perficiat.</i> Concordat pulchre Apokalipsi ultimo. „Sancti enim doctores habent scienciam a Scriptura, quia humiliter se subiunt Scripture, sensum suum illi coaptantes. Sed heretici doctores habent scienciam in manu sua, quia quasi doctores illam suo sensu coaptant.“ Hec Glosa Apokalipsis VI. Et optime concordat Augustinus in Enchiridion, de quo supra in 3 ^a conclusione. „Et in hanc insipienciam cadunt, qui, cum ad cognoscendum veritatem impediuntur aliquo obscuro, non ad	950
J 249ra		
G 176ra		
W 257r		955
K 216rb		
L 248vb		960
F 14r		
U 82r		965

947/950 Sedendo – Cristi] AUG., *In evang. Ioh.* 46, 6 (p. 401) ||

951 Qui – invenitur] *recte* SIM. CAS., *Gest. Dom.* 1. 9, c. 25 (vol. 4, p. 392) || **952/954** Omnis – testis] *cfr.* PS. CHRYSOST., *In Matth.* 20 (col. 747) || **955/957** Omnis – mendax] PROU. 30, 5-6 ||

957/958 Non – eo] DEUT. 4, 2 || **958/959** Maledictus – perficiat] DEUT. 27, 26 || **960** Apokalipsi ultimo] *cfr.* APOC. 22, 18-19 ||

960/964 Sancti – coaptant] ALBERT. M., *In Apoc. visio* 2, c. 6 (p. 56a); *cfr.* NICOL. DRESD., *Tabule* (p. 47) || **965** Augustinus – Enchiridion] *cfr.* AUG., *Enchir.* 80 (p. 93-94); *vide supra* p. 137 || **966/971** Et – fuerunt] C. 24 q. 3 c. 30, FRIEDBERG I, 998

947 Unde] Ut E || **948** legem – docent] docent legem Dei L; docet] om. F || **949** velint] volunt D || **950** Cristi] om. W || **954** et] om. L || **955** Dei] om. G; ignitus clipeus] clipeus ignitus CJ || **957** IIII] XIII G; IIII et] om. L; XXVII] XXIII M || **957/958** addetis – auferatis? G || **958** quod] quid B; auferatis] affereris MB || **959** nec opere] vel M; perficiat] perficiet CJ || **961** a Scriptura] om. G || **963** quia] om. G || **964** sensu] sensu J; Glosa] om. D || **965** de quo] om. CJ || **966** conclusione] bis F

- propheticas voces, non ad apostolicas literas, nec ad ewangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt, et ideo
 970 | magistri erroris exiſtunt, quia veritatis discipuli non fuerunt.“ „Isti vertuntur in laqueum tortuosum, in omnibus locis ponentes | scandalum. Et inmutant mendacio veritatem, cum aliud predican, quam | ab apostolis acceperunt.“ Hec XXIII, questione III per totum et ibi per Ieronimum. Et de
 975 ista materia | alibi est plus dictum.
- Insuper dico | cum doctoribus, quod sicut dicunt in regno et civitate, ubi sic communicatur populus, est valde solemnis universitas, supposita cuius, ut communiter et fere omnia volunt regi, dirigi et instrui secundum legem Dei, quam
 980 eciam summa diligencia venerantur, student et memorialiter tenent, ut precepit Dominus | in Deuteronomio; verumtamen est, communiter non „incedunt ornati, variati et togati, ut per illa dignitas appareret“, de quibus dicit Iohannes Andre, De excessibus prelatorum, *Ut apostolice*,
 985 Libro VI, nec magnificent fimbrias suas sicut isti, de quibus Mathei XXIII dicit Salvator: *Dilatant enim filacteria sua et magnificant fimbrias. Amant primos recubitos in cenis et primas kathedras in synagogis et salutaciones in foro et vocari ab hominibus rabi* etc. Videant, quos tangit, qui ita excessive |
 990 dilatant fimbrias et cucullas suas, ut equus | sive mulus, cui
- G 176rb
 E 48r
 M 67v
 V 55r
 B 152r
 D 186v
 K 216va
 J 249rb
 W 257v
 G 176va

971/973 Isti – acceperunt] C. 24 q. 3 c. 33, FRIEDBERG I, 999 ||

974/975 Et – dictum] *cfr.* NICOL. DRESD., *Tabule* (p. 47-48) ||